
 

 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO E DO 

AUTOMONITORAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM DUAS INDÚSTRIAS DE 

LATICÍNIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

 

 

 

 

 

 

ANA LUISA SALES PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BELO HORIZONTE 

2016 



 

 



 

ANA LUISA SALES PEREIRA 

 

 

AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO E DO 

AUTOMONITORAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM DUAS INDÚSTRIAS DE 

LATICÍNIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso 
apresentado ao Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais 
[...]
condicionantes de automonitoramento, também foram considerados na análise 

sobre a eficiência das ETEs. O período de análise foi o mesmo adotado para os 

relatórios de efluentes líquidos. Assim, para a Empresa A, entre julho de 2008 e 

dezembro de 2015, encontrou-se nos arquivos consultados 13 laudos de análise de 

águas superficiais, e para a Empresa B, no período de junho de 2008 a dezembro de 

2014, foram encontrados 31 relatórios. 

 

5.6.2 Análises dos dados de qualidade das águas superficiais 

 

Para auxiliar nas análises de qualidade das águas superficiais, confeccionou-

se gráficos do tipo linha com os valores da série histórica de dados, e realizou-se 

testes estatísticos que informassem sobre as diferenças significativas entre as 

amostras. O objetivo desses testes foi verificar se os valores medidos para cada 

parâmetro de qualidade de água apresentaram diferença significativa quando 



64 

comparados a montante e a jusante do lançamento de efluentes tratados.  

Antes das análises de significância, aplicou-se o teste de igualdade de 

variância pelo método de comparações múltiplas. Baseado no resultado obtido 

nesse teste, optou-se por aplicar o teste paramétrico t - quando houve 

homogeneidade de variância - ou, para os casos em que as variâncias não 

apresentaram-se homogêneas, o teste não paramétrico de Mann-Whitney 

(MONTGOMERY E RUNGER, 2009; SUPORTE AO MINITAB 17,2016). Os valores 

obtidos nos testes estatísticos para a Empresa A se encontra no APÊNDICE C e 

para a Empresa B no APÊNDICE D. 

Todos os testes estatísticos foram realizados com um nível de significância de 

5% (α=0,05). Os testes de igualdade de variância, teste t e teste de Mann Whitney 

foram realizados no software Minitab 17. Ressalta-se que, para os dados registrados 

como abaixo do limite de detecção, empregou-se a metade desse valor limite na 

análise estatística, visto que tais registros não devem ser excluídos das análises 

estatísticas (USEPA, 2006).  



65 

 
6 RESULTADOS 

 

6.1 Caracterização da Empresa A 

 

A Empresa A está situada no estado de Minas Gerais, em um município que 

faz parte do chamado Colar Metropolitano de Belo Horizonte. A localização da 

fábrica fica na zona urbana, em uma região que, devido ao crescimento 

populacional, se tornou densamente povoada. Assim, o entorno da empresa é 

caracterizado pela presença de residências e comércios. 

O empreendimento, atualmente, se enquadra como classe 5, indicando ser 

uma empresa de grande porte e médio potencial poluidor, conforme indicado na 

Tabela 10. Cabe ressaltar que, de acordo com a DN COPAM nº 74/2004, fica 

definido que empreendimentos caracterizados como D-01-06-6 (Preparação do leite 

e fabricação de produtos de laticínios) serão considerados sempre como de médio 

potencial poluidor. 

 

Tabela 10 - Classificação quanto ao porte e potencial poluidor, de acordo com a DN COPAM 

nº 74/2004 

CÓDIGO DA 
DN COPAM Nº 

74/2004 

POTENCIAL 
POLUIDOR 

CAPACIDADE 
INSTALADA (CI) 

(L DE LEITE/DIA) 

PORTE CLASSE 

D-01-06-6 Médio 

    500 < CI < 15.000 P 1 

15.000 < CI < 80.000 M 3 

              CI > 80.000 G 5 

Fonte: Adaptado de FEAM (2015) 

 

A capacidade instalada de recepção de leite da Empresa A é de 1.600.000 

L/dia, mas atualmente o volume de recepção está entre 900.000 L/dia a 1.000.000 

L/dia, ou seja, a empresa tem operado com 56% a 63% de sua capacidade 

instalada. 

 



66 

6.1.1 Processo produtivo 

 

A Tabela 11 mostra quais os produtos fabricados pela Empresa A e qual a 

participação percentual de cada um deles no volume de leite recebido. Foi 

considerado que dentre o volume de leite recebido 1% é perdido, e, portanto, não é 

transformado em outros produtos. 

 

Tabela 11 - Produtos produzidos na Empresa A e a participação percentual de cada um deles 
no volume de leite recebido 

PRODUTOS PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL 

Leite em pó 76% 

Leite condensado 14% 

Doce de leite 6% 

Creme de leite 3% 

  Fonte: Questionário aplicado à empresa pela autora 

 

De forma geral, as etapas do processo produtivo dessa empresa consistem 

em: recepção, beneficiamento, produção e envase, sendo que, as etapas de 

produção em si irão variar de acordo com o produto que se deseja obter, como 

mostrado no item 4.2. 

Em virtude de não haver produção de queijo nessa empresa, não há também 

a geração do soro. 

 

6.1.2 Consumo de água 

 

A Empresa A consome, em média, 1300 m³ de água por dia. A água 

consumida é oriunda prioritariamente de três poços subterrâneos. Foi implantado 

nesse laticínio um programa de redução do consumo de água. Para isso, a empresa 

instituiu um grupo de melhoria específica de redução de consumo de água com 

membros de vários setores da fábrica. Esse grupo propõe ações de melhoria 

contínua através de planos de ação, com prazos e responsabilidades definidas.  

Assim, uma pequena parte do abastecimento do laticínio é oriunda do reuso 

de águas. A empresa possui uma Estação de Tratamento de Água (ETA), que utiliza 



67 

água recuperada dos processos de condensação da secagem do leite em pó e leite 

condensado, sendo essa água aproveitada novamente no processo produtivo. 

Quase todos os processos de produção são realizados através da concentração do 

leite, em alguns produtos retirando até 97% da água existente. Esta, por sua vez, 

passa a ser chamada de água condensada, e será tratada pelo processo de 

ultrafiltração na estação. Essa filtração é baseada no uso de membranas capazes de 

impedir a passagem de vírus, bactérias e sólidos suspensos.  

A ETA da Empresa A tem capacidade de tratar até 462 m3/dia. No período de 

2010 a 2013, a economia de água atingida foi equivalente a 356.000 m3 e, durante o 

ano de 2013, 22% do volume de água consumida na Empresa A foi oriunda da ETA. 

A principal dificuldade para redução do consumo de água na Empresa A está 

relacionada à necessidade de limpeza e higienização dos equipamentos. 

 

6.1.3 Origem dos efluentes líquidos 

 

Os efluentes da empresa são gerados em diversos pontos. A Tabela 12 

mostra as variadas origens tanto para os efluentes industriais quanto sanitários, bem 

como o percentual que cada ponto representou do total de efluentes gerados em 

determinado mês. 

 



68 

Tabela 12 - Origem dos efluentes na Empresa A e a contribuição percentual de cada ponto de 
geração em determinado mês  

DESPEJO ORIGEM PERCENTUAL 

Efluente industrial 

Processo industrial 37,7% 

Lavagem de pisos e equipamentos 34,9% 

Resfriamento de refrigeração 3,8% 

Efluente proveniente das águas de condensação dos 
concentradores, extravasamento dos tanques de retorno 

de condensação das caldeiras, água de selagem das 
bombas, purgas da linha de vapor e extravasamento 

das águas de resfriamento dos compressores 

15,7% 

Produção de vapor 7,9% 

Total 100% 

Esgoto sanitário 

Vestiário 55,1% 

Lavanderia 25,2% 

Refeitório 19,7% 

Total 100% 

Relação efluente 
industrial/sanitário 

30:1  

Fonte: RADA elaborado pela Empresa A (2009)  

 

6.1.4 Características do sistema de tratamento de efluentes 

 

Na Empresa A tem-se a geração de efluentes sanitários e industriais, sendo 

que o tratamento de ambos os efluentes ocorre na mesma ETE. Assim, a vazão 

média total de efluentes gerados e enviados para tratamento é de 1900 m³/dia. Cabe 

ressaltar que ocorrem picos de vazão em momentos de limpeza Clean In Place (CIP) 

Geral em circuito fechado, tendo um significativo aumento na geração de efluente. 

Já nos horários em que a produção é mais baixa, tem-se um decréscimo dessa 

vazão. A produção do laticínio funciona 24 horas por dia, assim como a sua ETE. 

O sistema de tratamento adotado é físico-químico e biológico. A escolha 

desse tipo de tratamento foi feita devido às características do efluente, rico em 

matéria orgânica biodegradável. O sistema inicialmente adotado começou a operar 

em maio de 1999, sendo ele essencialmente físico e biológico, composto 



69 

basicamente pelo Gradeamento, Peneiramento Fino, Equalizador, Tanques de 

Aeração e Decantador Secundário. Entretanto, em virtude de diversas reclamações 

de emanação de odor pelos moradores no entorno da ETE, foi necessário modificá-

la, implantando em maio de 2008 as etapas físico-químicas de coagulação, 

floculação e flotação por ar dissolvido. Além disso, cobriu-se o Tanque de 

Equalização, com o objetivo de atenuar a dispersão dos odores que ocorriam nessa 

unidade. 

A Figura 12 mostra as unidades que atualmente compõem o sistema da ETE.  

 

Figura 12 - Fluxograma das unidades que compõem a ETE da Empresa A 

 

Fonte: Própria autora 

 



70 

Da Figura 13 à Figura 19 são ilustradas essas unidades de tratamento do 

sistema da Empresa A. 

 

Figura 13 - Caixa elevatória e gradeamento grosso na 
ETE da Empresa A 

Figura 14 - Peneiramento Fino na ETE da Empresa 
A 

  

Fonte: Fornecida pela Empresa A Fonte: Fornecida pela Empresa A 

 

Figura 15 - Tanque de Equalização na ETE da 
Empresa A 

 Figura 16 - Tanque de Reação (Coagulação e 
Floculação) na ETE da Empresa A 

 
 

Fonte: Fornecida pela Empresa A Fonte: Fornecida Empresa A 

 



71 

Figura 17 - Flotador na ETE da Empresa A Figura 18 - Tanques de Aeração na ETE da 
Empresa A 

  

Fonte: Fornecida pela Empresa A Fonte: Fornecida pela Empresa A 

 

Figura 19 - Decantador Secundário na ETE da Empresa A 

 

Fonte: Fornecida pela Empresa A 

 

Ressalta-se que a ETE da empresa possui dois tanques de aeração. As 

dimensões de alguns desses componentes da ETE são mostradas na Tabela 13. 

 



72 

Tabela 13 - Dimensões das unidades da ETE da Empresa A 

UNIDADE DA ETE FORMATO DIMENSÕES 

Caixa Elevatória Retangular Largura = 3,5m 

Comprimento = 3,5m 

Tanque de Equalização Retangular Altura = 6,0m 

Largura = 6,0m 

Comprimento = 16,0m 

Flotador Circular Diâmetro = 8,80m 

Tanques de Aeração Retangular Altura = 6,2m 

Largura = 6,2m 

Comprimento = 6,2m 

Decantador Secundário Circular Diâmetro = 15,0m 

Profundidade = 3,0m 

Volume: 530m
3
 

Fonte: Questionário aplicado à empresa pela autora 

 

Sobre a vazão de projeto, inicialmente a ETE foi projetada para receber uma 

vazão média diária igual a 1.800 m3/dia. Para o cálculo dessa vazão foi usada à 

capacidade de aplicação de leite (1.200.000 L/dia) e a relação entre efluente gerado 

e litro de leite aplicado igual a 1,5 (NATRON SB, 1998). Entretanto, no projeto de 

readequação da ETE feito pela própria Empresa A, em 2007, foi possível aumentar a 

vazão de projeto para 125 m³/h ou 3000 m³/dia.  

Como visto, o sistema biológico adotado é o de Lodos Ativados (Tanques de 

Aeração e Decantador Secundário), com fluxo contínuo. O motivo da escolha desse 

tipo de tratamento foi devido a pouca disponibilidade de área para implantação da 

ETE.  

Já a respeito do Tempo de Detenção Hidráulica, nos Tanques de Aeração, 

esse parâmetro é atualmente de 6 horas e 30 minutos e a idade média do lodo é 

entre 13 e 14 dias. Entretanto, no memorial descritivo o sistema foi dimensionando 

usando a idade do lodo igual a 20 dias (NATRON SB, 1998). Foi observado também, 

que o sistema tem operado atualmente com TDH característico do sistema de Lodos 

Ativados Convencional (TDH entre 6 e 8 horas) (von SPERLING, 2014), apesar de 



73 

no memorial descritivo elaborado por Natron SB (1998) constar que ele foi projetado 

para funcionar como de aeração prolongada.  

Com relação ao custo de operação do sistema da ETE, incluindo nesse caso, 

custos de manutenção, de análises físico-químicas, de pessoal, de energia, dentre 

outros, a Empresa A tem um gasto mensal médio de R$ 87.500,00, sendo que, o 

dispêndio com a operação do sistema de tratamento de efluentes industriais 

representa menos que 5% do custo total da empresa. 

Após o tratamento, o efluente é lançado em um córrego do município (Figura 

20), sendo esse considerado Classe 2, conforme classificação definida por IGAM 

(2013). No córrego em questão, são lançados também os efluentes industriais de 

diversos outros empreendimentos, tanto a montante quanto a jusante do lançamento 

da Empresa. Assim, é um curso d’água que sofre com alto grau de poluição em 

virtude do acúmulo de poluição que recebe. Segundo dados do SNIS (2014), o 

percentual de tratamento de esgotos no município era de apenas 13%, e isso 

também contribui significativamente para a deterioração da qualidade das águas no 

córrego em questão, visto que ele recebe parte desses efluentes domésticos não 

tratados (IGAM, 2013). 

 

Figura 20 - Lançamento do efluente tratado no córrego 

 

Fonte: Fornecido pela própria empresa 

 

No sistema de tratamento de efluentes da Empresa A, são gerados dois tipos 

de lodo: no Decantador Secundário, é gerado o lodo chamado biológico e no 

Flotador, tem-se o lodo físico-químico. O lodo biológico é inicialmente adensado e 



74 

posteriormente enviado para uma centrífuga (etapa de desidratação); já o físico-

químico é diretamente encaminhado para outra centrífuga.  

Cabe ressaltar que o uso da centrífuga para desaguamento do lodo ocupa 

uma menor área e emana menos odores, sendo adequado para o caso da Empresa 

A, que se localiza em uma área urbana e possui pouca área disponível para 

realização do tratamento (von SPERLING, 2014). Apesar disso, esse tipo de 

processo, apresenta um maior custo de implantação e maior complexidade 

operacional do que, por exemplo, os leitos de secagem.  

Após a centrífuga, tanto o lodo biológico, como o físico-químico são enviados 

para a reciclagem biológica, através da sua utilização como adubo nas áreas de 

pastagens numa das granjas da Empresa A pelo processo de landfarming.  

Como já dito anteriormente, foram registradas recorrentes reclamações de 

moradores da região a respeito do cheiro forte vindo da ETE da empresa. A esse 

respeito, observou-se que, em função do sistema ter sido projetado como lodos 

ativados de aeração prolongada, não foi prevista etapa de digestão do lodo. A falta 

dessa etapa em um sistema que não funcione com aeração prolongada pode causar 

emanação de maus odores pelo lodo durante seu tratamento e disposição final, 

através da decomposição anaeróbia da matéria orgânica, em condições não 

controladas (von SPERLING, 2014). 

 

6.1.5 Programa de automonitoramento definido em licença ambiental 

 

Durante o período analisado, houve vigência de dois programas de 

automonitoramento para a Empresa A. O primeiro teve início em fevereiro de 2005 

(data de concessão da Licença de Operação), permanecendo vigente até a 

concessão da renovação da licença, em março de 2011. Após essa data, um novo 

programa foi definido, estando ele em vigor até o fim do período de análise. A 

Tabela 14 mostra o programa de automonitoramento para efluentes líquidos. 

 



75 

Tabela 14 - Programa de automonitoramento de efluentes líquidos da Empresa A 

CONCESSÃO 

DA LICENÇA 

PONTO DE 

AMOSTRAGEM 

PARÂMETROS FREQUÊNCIA 

DE ANÁLISE 

FREQUÊNCIA 

DE ENVIO 

02/2005 
Entrada e saída da 

ETE 

pH, temperatura, sólidos 

sedimentáveis,vazão média, 

DQO, DBO, sólidos 

suspensos, detergentes, óleos 

e graxas 

Quinzenal 

Mensal até o dia 

10 do mês 

subsequente 

03/2011 
Entrada e saída da 

ETE 

pH, DBO, DQO, sólidos 

sedimentáveis, sólidos em 

suspensão, óleos e graxas, 

ABS, temperatura, vazão 

média, nitrogênio amoniacal, 

fósforo, cloretos, turbidez 

Mensal 

Semestral até o 

dia 10 do mês 

subsequente 

02/2005 
Montante e jusante 

do lançamento 
Não definido Não definido Não definido 

03/2011 
Montante e jusante 

do lançamento 

pH, DBO, OD, sólidos em 

suspensão, sólidos 

sedimentáveis, nitrogênio 

amoniacal, cloretos, fósforo, 

óleos e graxas, ABS, 

temperatura 

Semestral Semestral 

Fonte: FEAM (2004); SUPRAM Central (2011) 

 

6.2 Caracterização da Empresa B 

 

A Empresa B também está localizada em um município do Colar 

Metropolitano de Belo Horizonte. O local onde a fábrica está situada é considerado 

pelo município como área urbana, entretanto ressalta-se que o entorno apresenta 

aspecto rural, estando em uma área pouco povoada e com predomínio de atividades 

ligadas a pecuária extensiva. 

Segundo a DN COPAM Nº 74/2004, a sua classe é 3, indicando ser um 

empreendimento de médio potencial poluidor e médio porte, conforme pode ser 

verificado na Tabela 10. 



76 

A capacidade instalada da empresa, até 2011, era de 30.000 L/d. Após essa 

data, houve uma ampliação e a capacidade passou a ser de 80.000 L/d. Atualmente, 

a empresa recebe entre 35.000 a 40.000 L/d de leite, operando assim com cerca de 

44% a 50% da sua capacidade máxima de recepção. 

 

6.2.1 Processo produtivo 

 

Na Empresa B são fabricados atualmente variados produtos, sendo eles: 

bebida láctea, iogurte tradicional e light, leite UHT, sucos, requeijão culinário e 

requeijão pastoso. 

As etapas do processo de produção consistem em recepção, resfriamento, 

beneficiamento, estocagem, envase e estocagem em câmara fria. Com exceção do 

leite UHT, em que a estocagem em câmara fria é dispensada. Novamente, ressalta-

se que as fases do beneficiamento variam de acordo com o produto final que se 

deseja obter.  

Nessa empresa há produção de requeijão, um tipo de queijo chamado 

fundido, obtido por coagulação ácida e/ou enzimática do leite (ABIQ, 2016; BRASIL, 

1997). Como acontece no processo produtivo de queijos em geral, a fabricação 

desse produto tem a etapa de dessoragem, gerando o soro como subproduto. A 

quantidade gerada é em média 10.000 L/d, sendo 100% desse subproduto 

reaproveitado pela própria empresa no processo produtivo das bebidas lácteas. 

Esse soro só pode ser reaproveitado na fabricação de bebidas lácteas porque é 

produzido a partir da massa enzimática (soro doce), não sendo de caráter muito 

ácido, como os oriundos da coagulação ácida (MACHADO et al., 2002). 

Cabe ressaltar que, até setembro de 2015, também era produzido manteiga 

no laticínio B. Esse produto gera em sua fabricação o leitelho, um efluente de 

elevada carga orgânica, que assim como o soro, não se recomenda que seja 

misturado aos demais efluentes industriais, pois pode comprometer a eficiência do 

sistema de tratamento. Era dado a esse leitelho o mesmo destino dado ao soro. 

 



77 

6.2.2 Consumo de água 

 

A Empresa B tem uma vazão média de consumo de água igual a 200 m³/d. 

No momento, não estava implantado nenhum projeto objetivando a redução desse 

consumo, contudo eram previstos três projetos futuros visando esse fim. A água 

consumida é oriunda de um poço tubular localizado na área do empreendimento. 

Um desses programas de redução do consumo de água consiste na 

colocação de solenoides nas bombas do sistema de resfriamento, atuando como 

válvulas reguladoras da vazão de água consumida. Um segundo projeto é a 

mudança dos dispersores de água nos tanques de limpeza do modelo spray ball, 

conhecido também como “chuveirinho”, para spray giratório com jato de água, isso 

porque esse último libera a água com maior pressão diminuindo o consumo da 

mesma. Por fim, o empreendimento pretende recuperar a água de alguns processos 

e tratá-la através de métodos físico-químicos para reutilizar nas caldeiras. O método 

de tratamento previsto consiste basicamente em neutralização, floculação e resinas 

de troca catiônica. 

Segundo informado pela Empresa B, a sua principal dificuldade para redução 

do consumo de água é a falta de treinamento dos funcionários. Portanto, sugere-se 

a realização de um programa interno de educação ambiental, visando à 

conscientização dos funcionários sobre a importância de preservar os recursos 

ambientais, em especial, os recursos hídricos. 

 

6.2.3 Origem dos efluentes líquidos 

 

Os efluentes líquidos são gerados nos diversos setores do processo 

produtivo, recebendo as contribuições provenientes da plataforma de recepção, 

lavagem de caminhões (Figura 21), lavagem de pisos e equipamentos, estocagem 